Nº 222, quinta-feira, 14 de novembro de 2013 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111400055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 212, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DARLON COSTA DUARTE, no cargo de
ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Bahia, constante da Portaria SG nº 172, de 08 de outubro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 09 de outubro de
2013 subseqüente.

2.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ITALVAR FILIPE DE PAIVA MEDINA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, nível
superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Bahia, constante da Portaria SG nº 172, de 08
de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 09 de
outubro de 2013 subseqüente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 213, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANNE TOBOS MELNIKOFF, no cargo de
ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Para, constante da Portaria SG nº 171, de 07 de outubro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 09 de outubro de
2013 subseqüente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 214, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANDRE ESTIMA DE SOUZA LEITE, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, nível
superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Pernambuco, constante da Portaria SG nº 166,
de 07 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 09
de outubro de 2013 subseqüente.

2.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CILANO MEDEIROS DE BARROS COR-
REIA SOBRINHO, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JU-
RIDICO/DIREITO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Pernambuco, cons-
tante da Portaria SG nº 166, de 07 de outubro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2013 subseqüente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.640, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 14 de novembro de 2013, NATÁLIA
FERRAZ GRANJA, matrícula nº 23517, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Doutor Pedro Barbosa Pereira Neto.

2. Nomear YURI CORRÊA DA LUZ, Bacharel em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Pedro Bar-
bosa Pereira Neto.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.641, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear CAMILA HAIDEM DE ARAUJO LIMA, Bacha-
rela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no
Município de Santos.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 149, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTA
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
696, de 30 de setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do
Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-
taria PGR n° 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art.1º. Designar o servidor MARCOS LUIZ PEREIRA LO-
PES, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Biblioteconomia, matrícula MPF nº 22.274-7, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe da Divisão de
Biblioteca, Pesquisa e Documentação, CC-2, da PRR 1ª Região -
DIBP/PRR1.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 112, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora LETÍCIA DE ALMEIDA
CLEMENTINO MURTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21769-7, da função de confiança de Secretário - Nível I (FC-1), da
Chefia de Gabinete do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Designar o servidor FRANCISCO CLEOSON
SOUSA NOBRE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 16352-0, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível I (FC-1), da
Chefia de Gabinete do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado do Amapá.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PORTARIA Nº 113, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora LETÍCIA DE ALMEIDA
CLEMENTINO MURTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21769-7, para exercer a função de confiança de Secretária - Nível I
(FC-1), do gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procura-
doria da República no Estado do Amapá.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PORTARIA Nº 114, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELAINE MARIA PENA
DOS SANTOS ROCHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
19529-4, da função de confiança de Secretário - Nível I (FC-1), do
gabinete do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Designar o servidor DIEGO JOSÉ DE FREITAS
LIBERAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 22589-4, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível I (FC-1), do gabinete do
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 397, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições
e da competência delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, e o que consta no OF/PRM-ALG/Nº 521/2013,
resolve:

I - Designar a servidora JULIANA RIBEIRO LARENAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração , matrícula nº 23565, para exercer a função de
confiança de Coordenador de PRM - Nível I, código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Alagoinhas, vaga de 1º
provimento, Portaria SG/MPF nº 418, de 1º de abril de 2013.

II - Designar o servidor EDUARDO OLIVEIRA CAMPOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 23288, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Alagoinhas, vaga de 1º
provimento, Portaria SG/MPF nº 418, de 1º de abril de 2013.

III - Designar o servidor DANIEL CABRAL DE BRITTO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 25083, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Alagoinhas, vaga de 1º provimento,
Portaria SG/MPF nº 418, de 1º de abril de 2013.

IV - Designar a servidora PAULA BARLETTA UZEDA DA
SILVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 22153, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, código FC-2, do GABPRM001, da Procuradoria
da República no Município de Alagoinhas, vaga de 1º provimento,
Portaria SG/MPF nº 418, de 1º de abril de 2013.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PORTARIA Nº 400, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

I - Designar JOSÉ SANTOS DA SILVA FILHO, requisitado
do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de São Desidério, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do
GABPRM002, da Procuradoria da República no Município de Bar-
reiras, vaga de 1º provimento, Portaria SG/MPF nº 418, de 1º de abril
de 2013.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 216, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

DESIGNAR a servidora ISADORA CHAVES CARVALHO,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24821, para
exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível 1, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Marabá.

BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 115, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República SÍLVIA REGINA PONTES LOPES;resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito o art. 2º da Portaria MPF/PR-
PE/C.Adm. n.º 112, de 11.11.2013, publicada no DOU, seção II,
página 53, de 12 de novembro de 2013, referente à servidora CA-
MILA DE PAULA DORNELAS, ocupante do cargo de analista do
MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º 25.215-8.

Art. 2º - Designar LUCIANA LEAL PEDROSA, ocupante
do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/adminis-
tração, matrícula n.º 25.170-4, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. Procuradora da
República SÍLVIA REGINA PONTES LOPES, da Procuradoria da
República no Município de Palmares-PE.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-14T06:01:20-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial